
幼稚園教諭二種免許状の基礎資格として、短期大学士の学位を有し、以下の表に示す教科・教職に関する科目を含めて、62 単位以上修得
することで免許を取得することができます。

①幼稚園教諭二種免許（幼児教育保育学科）

領域及び
保育内容の
指導法に
関する科目

領域に
関する
専門的
事項

教育の
基礎的理解に
関する科目

道徳、総合的な
学習の時間の
指導法及び
生徒指導、
教育相談等に
関する科目

教育実践に
関する科目

12

6

4

2

5

環境
言葉
表現

人間関係
健康

保育内容の指導法
（情報機器及び教材の活用を含む。）

教職の意義及び教員の役割・職務内容
（チーム学校運営への対応を含む。）

教育の理念並びに教育に関する
歴史及び思想

幼児、児童及び生徒の心身の発達
及び学習の過程

特別の支援を必要とする幼児、児童
及び生徒に対する理解

教育課程の意義及び編成の方法
（カリキュラム・マネジメントを含む。）

教育の方法及び技術
（情報機器及び教材の活用を含む。）

幼児理解の理論及び方法

教育相談（カウンセリングに関する
基礎的な知識を含む。）の理論及び方法

教育に関する社会的、制度的又は
経営的事項（学校と地域との連携及び
学校安全への対応を含む。）

教職実践演習

教育実習

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1
2
3
2

2

2

2

1

2

2

1

2

○保育内容（健康）
○保育内容（人間関係）
○保育内容（環境）
○保育内容（言葉）
○保育内容（表現）

○保育内容総論
○保育指導法（健康）
○保育指導法（人間関係）
○保育指導法（環境）
○保育指導法（言葉）
○保育指導法（造形表現）
○保育指導法（音楽表現）

○教育原理

○幼稚園実習指導
○幼稚園実習（基礎）
○幼稚園実習（応用）
○保育・教職実践演習（幼稚園）

○保育の心理学

○特別支援教育・保育（基礎）

○教育課程総論

○教育と保育の方法

○幼児理解

○子ども家庭支援の心理学

○保育者論

施行規則に定める科目区分等
科目区分 各科目に含めることが必要な事項 単位 単位 年次授業科目

本学で開設する授業科目
備　　考

教育職員免許法
施行規則
第66条の
6に定める科目

8

2
1
1
1
1
1
1

1

1

1

1

1
1
1
1
2
2
2
2

2
1
2
2

1

1

1

1

2

2

2

2

1
2
2
2
2
2
2

○日本国憲法
○健康とスポーツⅠ
○健康とスポーツⅡ
○外国語コミュニケーション（基礎）
○外国語コミュニケーション（応用）
○情報処理演習（データ活用）
○情報処理演習（文書処理）

日本国憲法

体育

外国語コミュニケーション

情報機器の操作

施行規則に定める科目区分等
科目区分

注：①　○は必修科目

各科目に含めることが必要な事項 単位 単位 年次授業科目
本学で開設する授業科目

備　　考

札幌国際大学短期大学部では、「AI戦略2019」にもとづき、数理・AI・データサイエンスに関わる教育を重要視しており、関連する授業科目を
開講しています。基礎となる知識や技術は全学生が履修する科目で、またより広い知識やスキル、検定試験を受験することを検討している人は
専門的な科目で、情報社会で生活するための「基本的な知識や技術を身に付ける」ことを目的に学びます。これらは在学中の授業・学生生活は
もちろん、社会に出てからの生活・就業にも大きく役立つはずです。

○なぜこれらを学ぶのか…Society5.0時代に向けて
現在、政府がすすめる「AI戦略2019」では、高校卒業までに「数理・AI・データサイエンス」に関する基礎的なリテラシー（能力）を学
び、社会のあり方や製品・サービスのデザイン等に向けた問題発見・解決の体験などを通して、創造性を育てることを目標とすること
になっています。

「数理・AI・データサイエンス」が私達の生活とどのようにつながるのでしょうか。例えば、スマホを使っていると、おすすめの商品や動
画が表示されることがあります。これらは、自分自身の情報検索や閲覧などの履歴情報が分析されて表示されています。
これらは、ビッグデータと呼ばれる大量の情報やAI（人工知能）による予測技術によって実現されています。やみくもに表示されてい
るのではなく、すべてプログラムによって計算された「結果」として表示されているのです。
このように、AI技術やビッグデータは、すでに私たちの生活に取り入れられており、また今後、急速に進展していくことが予測されてい
ます。

情報通信技術（ICT）が社会の中心インフラとして活用されることで「情報」が持つ価値は日増しに大きくなっています。さらに、現在で
はAIによるビッグデータの分析が可能になったことで、膨大な情報がサイバー空間に集積され、さらに分析精度を高めます。その結果
が人間にフィードバックされ、これまでには出来なかった新たな価値が産業や社会にもたらされると言われているのが、Society 5.0
時代です。

このような社会で働き、生活することになる皆さんにとって数理・AI・データサイエンスの知識や技術は、現代の「読み・書き・そろば
ん」というような社会人の基礎能力として必須なものとなります。その能力を本学でぜひ身に付けてください。

○本学における「数理・AI・データサイエンス」科目　
●総合生活キャリア学科
 全員が学ぶ科目
・コンピュータリテラシー（オフィスソフトの操作、情報倫理など）
 より幅広い知識・スキルを学ぶための選択科目
・コンピュータ統計（データ分析・課題探求など）
・情報特別演習（ITパスポート取得を目指す）　
●幼児教育保育学科
 全員が学ぶ科目
・情報処理演習（データ活用）（情報倫理、データ分析手法など）

※上記科目の学修内容については、シラバスをご参照ください。

○ITパスポートとは
「ITパスポート」はITを利活用するすべての社会人・これから社会人となる学生が備えておくべき、ITに関する基礎的な知識が証明で
きる国家試験です（情報処理推進機構Webサイトより）。

2009年から始まった情報処理技術者試験の一つで、コンピュータ上で受験するCBT試験となっています。新技術やプログラミング
手法、また経営・IT・プロジェクトマネジメントに関わる「幅広い分野の総合的知識を問う」試験で、どのような業種・職種でも不可欠で
ある情報利活用のための技術・知識を測ることができます。

就職活動においても、企業の中では評価・積極的活用されている場合があります。
本学では、授業や大学共通科目などでの取得を支援しています。みなさんも是非取得を目指してみてください。

教育に関する社会的、制度
的又は経営的事項（学校と
地域との連携及び学校安全
への対応を含む。）を含む。

［2023年度入学生］
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教科に関する
科目

領域及び
保育内容の
指導法に
関する科目

教育の
基礎的理解に
関する科目

道徳、総合的な
学習の時間の
指導法及び
生徒指導、
教育相談等に
関する科目

教育実践に
関する科目

12

6

4

2

5

図画工作

体育

音楽

国語

保育内容の指導法
（情報機器及び教材の活用を含む。）

教職の意義及び教員の役割・職務内容
（チーム学校運営への対応を含む。）

教育の理念並びに教育に関する
歴史及び思想

幼児、児童及び生徒の心身の発達
及び学習の過程

特別の支援を必要とする幼児、児童
及び生徒に対する理解

教育課程の意義及び編成の方法
（カリキュラム・マネジメントを含む。）

教育の方法及び技術
（情報機器及び教材の活用を含む。）

幼児理解の理論及び方法
進路指導及びキャリア教育の理論及び方法

教育相談（カウンセリングに関する
基礎的な知識を含む。）の理論及び方法

教育に関する社会的、制度的又は
経営的事項（学校と地域との連携及び
学校安全への対応を含む。）

教職実践演習

教育実習

2
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
2
3
2

2

2

2

2

1

2

2

1

1

○ことばの基礎
○子どもの音楽（基礎）
○子どもの音楽（応用）
○子どもの図画工作
○造形表現
○体育実技（基礎）
○体育実技（応用）

○保育内容（言葉）
○保育内容（環境）
○保育内容（人間関係）
○保育内容（健康）
○保育内容（表現）
○保育内容総論

○教育原理

○教育経営

○幼稚園実習指導
○幼稚園実習（基礎）
○幼稚園実習（応用）
○保育・教職実践演習（幼稚園）

○保育の心理学Ⅰ

○特別支援教育・保育（基礎）

○教育課程総論

○教育と保育の方法

○幼児理解

○教育相談（カウンセリングを含む）

○教師論

施行規則に定める科目区分等
科目区分 各科目に含めることが必要な事項 単位 単位 年次授業科目

本学で開設する授業科目
備　　考

教育職員免許法
施行規則
第66条の
6に定める科目

8

2
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

2
2
1
1
2
1

2
1
2
2

1

2

2

1

1

2

1

1

2

1
2
2
2
2
2
2

○日本国憲法
○健康とスポーツⅠ
○健康とスポーツⅡ
○外国語コミュニケーション（基礎）
○外国語コミュニケーション（応用）
○情報処理演習（データ活用）
○情報処理演習（文書処理）

日本国憲法

体育

外国語コミュニケーション

情報機器の操作

施行規則に定める科目区分等
科目区分

注：①　○は必修科目

各科目に含めることが必要な事項 単位 単位 年次授業科目
本学で開設する授業科目

備　　考

以下の表に示す教養科目、専門科目から所定の科目を履修し単位を修得すると、保育士の資格を取得することができます。

②保育士資格（幼児教育保育学科）

保育原理
教育原理
子ども家庭福祉
社会福祉
子ども家庭支援論
社会的養護Ⅰ
保育者論
保育の心理学
子ども家庭支援の心理学
幼児理解
子どもの保健
子どもの食と栄養（基礎）
子どもの食と栄養（応用）
教育課程総論
保育内容総論
保育指導法（言葉）
保育指導法（環境）
保育指導法（人間関係）
保育指導法（健康）
保育指導法（音楽表現）
保育指導法（造形表現）
保育内容（言葉）
保育内容（環境）
保育内容（表現）
保育内容（人間関係）
保育内容（健康）
乳児保育Ⅰ
乳児保育Ⅱ
子どもの健康と安全
特別支援教育・保育（基礎）
特別支援教育・保育（応用）
社会的養護Ⅱ
子育て支援
保育実習Ⅰ
保育実習指導Ⅰ

保育原理
教育原理
子ども家庭福祉
社会福祉
子ども家庭支援論
社会的養護Ⅰ
保育者論
保育の心理学
子ども家庭支援の心理学
子どもの理解と援助
子どもの保健

子どもの食と栄養

保育の計画と評価
保育内容総論

保育内容演習

乳児保育Ⅰ
乳児保育Ⅱ
子どもの健康と安全

社会的養護Ⅱ
子育て支援
保育実習Ⅰ
保育実習指導Ⅰ

障害児保育

保育実践演習 保育・教職実践演習（幼稚園） 演習2 2演習

合計

保育内容の理解と
方法

講義
講義
講義
講義
講義
講義
講義
講義
講義
演習
講義

演習

講義
演習

演習

講義
演習
演習

演習
演習
実習
演習

演習

53単位

演習

２
２
２
２
２
２
２
２
２
１
２

２

２
１

6

２
１
１

１
１
４
２

２

5

講義
講義
講義
講義
講義
講義
講義
講義
講義
演習
講義
演習
演習
講義
演習
演習
演習
演習
演習
演習
演習
演習
演習
演習
演習
演習
講義
演習
演習
演習
演習
実習
演習
実習
演習

２
２
２
２
２
２
２
2
２
１
２
1
1
２
１
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
２
１
１
1
1
1
1
４
２

○
○
○

○
○
○

○
○

○

○
○

○
○
○
○
○
○
○

○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○

○
○
○

○

必修科目を含め53単位すべて修得すること。

告示別表第１による教科目 指定保育士養成施設における教科の開設状況等（新）

系列 教 科 目
授業
形態

授業
形態授業科目

単位数
必修

単位数

保
育
の
内
容
・
方
法
に
関
す
る
科
目

保
育
の
本
質
・
目
的
に
関
す
る
科
目

保
育
の
対
象
の
理
解
に

関
す
る
科
目

保育
実習

総合
演習

［2023年度入学生］
開講時期

１年次 ２年次
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